
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 42 del 20/03/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 febbraio 2013, n. 263
 
Bando FEI 2011-Az. 9. Progetto “GI-FEI. Presa d’atto Convenzione di Sovvenzione e adesione al
progetto. Approvazione e ratifica Schema di Convenzione con il capofila Regione Veneto. Istituzione
capitoli in entrata e uscita. Affidamento a Ipres e approvazione schema di convenzione integrativa.
 
 
 
Assente l’Assessore alla Politiche giovanili, cittadinanza sociale e attuazione del programma, dott.
Nicola Fratoianni, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Immigrazione e confermata dalle
Dirigente del Servizio Politiche giovanili e cittadinanza sociale, riferisce quanto segue l’Ass. Sasso.
 
PREMESSO CHE
- con la Decisione del Consiglio dell’Unione Europea del 25 giugno 2007 (2007/435/CE) è stato istituito il
Fondo Europeo per l’Integrazione di cittadini di Paesi terzi (FEI) 2007-2013 nell’ambito del programma
generale “Solidarietà e gestione dei flussi migratori”;
- con decreto del 24 aprile 2008 il Dipartimento per le Libertà civili e l’Immigrazione ha designato, quale
Autorità Responsabile del Fondo, il Direttore Centrale per le Politiche dell’Immigrazione e dell’Asilo;
- secondo l’Articolo 7 della Decisione (2008/457/CE), l’Autorità Responsabile del Fondo agisce in veste
di autorità preposta all’attribuzione attraverso la selezione di progetti, tramite inviti annuali aperti a
presentare proposte (avvisi pubblici), per la realizzazione di interventi a “valenza territoriale” e
rispondenti alle specifiche esigenze locali;
- in data 29/11/2011 è stato adottato il Decreto n. 8689 di Approvazione dell’Autorità responsabile.
- con decreto del 4 aprile 2012 prot. n. 2441, il Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per le Politiche
dell’Immigrazione e l’Asilo, Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione, Autorità Responsabile del
FEI, ha adottato un avviso pubblico per la presentazione di progetti a valere sulle azioni 5 e 9 del
Programma Annuale 2011;
- Nell’ambito dell’azione 9 “Scambio di esperienze e buone pratiche “, la Regione Puglia ha inteso
aderire, in qualità di partner, al Progetto “GI-FEI - Giovani Immigrati, Formazione ed Esperienze di
Integrazione, presentato dalla Regione Veneto, Unità di Progetto Flussi Migratori in qualità di
Beneficiario Capofila, unitamente agli altri soggetti partner rappresentati dalla Regione Marche e dal
Comune di Bologna - Istituzione per l’inclusione sociale e comunitaria “don Paolo Serra Zanetti”;
- il Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione - Direzione centrale per le
Politiche dell’Immigrazione e dell’asilo con Decreto dell’Autorità Responsabile n. 5100 del 31/07/2012,
ha ammesso a finanziamento il suddetto Progetto, per un importo pari ad € 173. 919,20, di cui €
36.970,00 destinato alla Regione Puglia.
 
CONSIDERATO CHE:
- Il Progetto è finalizzato al rafforzamento degli scambi di esperienze europee negli ambiti dell’inclusione

1



sociale, lavorativa e scolastica delle giovani generazioni di immigrati (minori stranieri e seconde e terze
generazioni nella classe di età 15-18 anni),con particolare interesse verso i soggetti a rischio di
abbandono scolastico che frequentano la scuola tecnica e professionale. Esso promuove il confronto tra
le politiche multilivello di integrazione sviluppate in ambito regionale e locale in Italia e in altri Stati UE (in
linea con l’Agenda per l’Integrazione Europea di luglio 2011), supportando l’identificazione di iniziative di
integrazione trasferibili e la definizione di un modello di governance regionale dell’integrazione
sostenibile ed efficace.
- All’interno del Progetto sono previste le seguenti azioni:
- fase 1. Ricerca-azione per la creazione della base di conoscenza. Questa fase prevede un’analisi delle
competenze tra i diversi livelli istituzionali, lo sviluppo di un questionario comune per la raccolta di
esperienze e prassi rilevanti e attività di consultazione territoriali, una peer-review per la definizione di
criteri di benchmarking rilevanti a livello locale e regionale e la valutazione delle pratiche tramite focus
group territoriali;
- fase 2. Identificazione buone prassi ed esperienze europee per il sostegno e l’integrazione del capitale
umano immigrato. È prevista la raccolta di esperienze e prassi rilevanti attraverso l’attivazione delle reti
europee coinvolte, utilizzando gli strumenti sviluppati nella fase 1;
- fase 3. Scambio di esperienze e buone prassi a livello europeo. Sono previsti dei seminari regionali di
presentazione e discussione delle risultanze e due visite studio dei rappresentanti delle regioni italiane
presso partner europei per approfondire buone prassi a livello europeo;
- fase 4. Comunicazione e disseminazione delle esperienze e dei risultati, tramite la pubblicazione, la
messa in rete dei risultati del Progetto e un convegno finale. Sono previsti: lo sviluppo e la firma di un
documento di intesa fra i partner italiani ed europei del Progetto per la creazione di una rete e di
mainstreaming di buone prassi identificate e per l’elaborazione di futuri progetti anche a carattere
transnazionale.
- Tale progetto produce un rilevante impatto potenziale sulla nuova programmazione delle politiche
regionali in materia di accoglienza e inclusione sociale, anche alla luce della redazione e realizzazione
del Programma Triennale di Interventi a favore degli Immigrati previsto dalla recente legge regionale n.
32/2009.
- il Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione in qualità di Autorità
Responsabile del Fondo, ha stipulato con la Regione Veneto - Unità di Progetto Flussi Migratori in
qualità di Beneficiario capofila e rappresentante dei partner beneficiari, la Convenzione di Sovvenzione
(allegato A) che disciplina integralmente tutti gli adempimenti da svolgersi per l’esercizio del progetto
suddetto;
- i rapporti tra la Regione Veneto quale Beneficiario Capofila e la Regione Puglia quale Soggetto Partner
Beneficiario del Progetto unitamente alla Regione Marche ed al Comune di Bologna sono disciplinati da
apposita Convenzione;
 
SI PROPONE:
- di prendere atto della Convenzione di Sovvenzione, allegata al presente provvedimento per farne parte
integrante (allegato A);
- di approvare lo schema di Convenzione che disciplina i rapporti tra il soggetto Beneficiario Capofila e i
Soggetti Partner, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (allegato
B).
 
CONSIDERATA, INOLTRE:
- la necessità di assicurare le migliori competenze per l’attuazione delle fasi progettuali;
- che la Convenzione n. 812 del 23/04/2012, stipulata con IPRES - Istituto Pugliese di ricerche
economiche e sociali, cui la Regione Puglia aderisce in qualità di socio e se ne avvale, in forza dell’art.
57 della legge regionale n. 1/2005 per la promozione e la realizzazione di attività di studio, ricerca,

2



programmazione e accrescimento professionale della pubblica amministrazione in materia di sviluppo
sociale ed economico, avente ad oggetto “Realizzazione delle attività di supporto alla programmazione,
al monitoraggio ed alla valutazione delle politiche regionali per l’inserimento socio-lavorativo degli
immigrati”, per il triennio 2012-2014, prevede attività di supporto tecnico- scientifico per le seguenti linee
di attività:
- Attività 1. Studi, analisi e azioni di accompagnamento della programmazione
- Attività 2. Raccolta dati ed elaborazioni per il monitoraggio del fenomeno migratorio
- Attività 3. Ricerche per la valutazione delle politiche migratorie
- Attività 4. Comunicazione istituzionale e informazione
 
SI PROPONE, INOLTRE:
- di affidare al citato IPRES - Istituto Pugliese di ricerche economiche e sociali, lo svolgimento delle
suddette attività progettuali ad integrazione della Convenzione su richiamata;
- di approvare lo Schema di Convenzione integrativa (Addendum alla Convenzione n. 812 del
23/04/2012), allegata al presente provvedimento per farne parte integrante (allegato C), per
l’affidamento di quanto sopra descritto;
 
CONSIDERATO, INFINE:
- che il budget complessivo assegnato alla Regione Puglia è di € 36.970,00, comprensivo di €29.576,00
di finanziamento comunitario e €7.394,00 di cofinanziamento regionale, assicurato e rendicontato
attraverso l’utilizzo nel progetto di ore/lavoro di dipendenti regionali.
- Che la suddetta quota di finanziamento comunitario di 29.576,00 euro viene trasmessa alla Regione
Puglia dal Beneficiario del progetto Regione Veneto.
 
SI PROPONE, INFINE:
- di apportare la necessaria variazione al bilancio di previsione 2013, istituendo, in termini di
competenza e cassa, un Capitolo di Nuova Istituzione, in parte entrata (UPB 2.7.1), ed un Capitolo di
Nuova Istituzione in parte spesa (UPB 2.7.1), dotando entrambi per un importo pari ad € 29.576
assegnato con decreto dell’Autorità Responsabile del Ministero dell’Interno n.5100 del 31/07/2012
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
La successiva attuazione del presente provvedimento, per un ammontare complessivo pari a € 29.576
trova copertura finanziaria decreto dell’Autorità Responsabile del Ministero dell’Interno n.5100 del 31
/07/2012 che assegna le somme di cui al progetto in oggetto.
Le variazioni da apportare al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 sono di seguito
rappresentate:
 
PARTE ENTRATA 2047060
- Istituzione di un nuovo capitolo di entrata (CNI) nella UPB 2.7.1, vincolato, con declaratoria
“Progetto“GI-FEI - Giovani Immigrati, Formazione ed Esperienze di Integrazione”
- variazione in aumento, in conto cassa e competenza, anno 2013, del CNI Trasferimenti delle quote
vincolate relative al Progetto“GI-FEI - Giovani Immigrati, Formazione ed Esperienze di Integrazione”, per
un ammontare pari ad € 29.576,00
 
PARTE SPESA 941060
- Istituzione di un nuovo capitolo di spesa (CNI) nella UPB 2.7.1, vincolato, con declaratoria “Spese per
la Realizzazione Progetto“GI-FEI - Giovani Immigrati, Formazione ed Esperienze di Integrazione”
- variazione in aumento, in conto cassa e competenza, anno 2013, del CNI “Trasferimenti delle quote
vincolate relative al Progetto“GI-FEI - Giovani Immigrati, Formazione ed Esperienze di Integrazione”, per

3



un ammontare pari a € 29.576,00.
 
Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della legge regionale n. 7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento:
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento, dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente di
Servizio;
 
a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di prendere atto della Convenzione di Sovvenzione (allegato A) stipulata tra il Ministero dell’Interno -
Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione e la Regione Veneto, contenente anche le
responsabilità della Regione Puglia;
 
- di approvare lo Schema di Convenzione tra la Regione Puglia e gli altri soggetti partners (allegato B);
 
- di approvare lo Schema di Convenzione integrativa (Addendum alla Convenzione n. 812 del
23/04/2012), allegata al presente provvedimento per farne parte integrante (allegato C), per
l’affidamento di quanto sopra descritto;
- di delegare alla firma dei suddetti schema di Convenzione la Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e
Cittadinanza Sociale;
 
- di istituire, in termini di competenza e cassa, un Capitolo di Nuova Istituzione, in parte entrata (UPB
2.3.1), ed un Capitolo di Nuova Istituzione in parte spesa (UPB 2.7.1), dotando entrambi per un importo
pari a € 29.576,00 come di seguito rappresentato:
 
 PARTE ENTRATA
- Istituzione di un nuovo capitolo di entrata (CNI) nella UPB 2.7.1, vincolato, con declaratoria
“Progetto“GI-FEI - Giovani Immigrati, Formazione ed Esperienze di Integrazione”
- variazione in aumento, in conto cassa e competenza, anno 2013, del CNI Trasferimenti delle quote
vincolate relative al Progetto“GI-FEI - Giovani Immigrati, Formazione ed Esperienze di Integrazione”, per
un ammontare pari ad € 29.576,00
 
PARTE SPESA
- Istituzione di un nuovo capitolo di spesa (CNI) nella UPB 2.7.1, vincolato, con declaratoria “Spese per
la Realizzazione Progetto“GI-FEI - Giovani Immigrati, Formazione ed Esperienze di Integrazione”

4



- variazione in aumento, in conto cassa e competenza, anno 2013, del CNI “Trasferimenti delle quote
vincolate relative al Progetto“GI-FEI - Giovani Immigrati, Formazione ed Esperienze di Integrazione”, per
un ammontare pari a € 29.576,00.
 
- di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ogni adempimento
attuativo;
 
- di disporre che di tale provvedimento venga data comunicazione al Consiglio Regionale entro 10 giorni
dall’adozione, ai sensi del comma 2 art. 42 della l.r. 28/2001;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
la pubblicazione sul sito istituzionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Avv. Loredana Capone

5


